
C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA GESTIONE TERRITORIO

 DETERMINAZIONE N. 13 DEL 27/05/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME CONCESSE COME INCENTIVO ECONOMICO PER IL
RECUPERO DELLE FACCIATE DEGLI IMMOBILI DEL CENTRO STORICO
NELLE VIE INTERESSATE DAI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
PAVIMENTAZIONE E CREAZIONE "PERCORSO E CAMMINO DELLE SANTE"

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BONFADINI FRANCO



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

− VISTO che :

− Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

− Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2021-2023;

− Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 28.07.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019;

− Con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data  del 16.03.2021 è stato approvato il PEG 2021;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G.
vigente, e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

DATO ATTO che, a far data dal 01.01.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse
all’attuazione dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al già citato D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATA la Determinazione n. 09 DTGT del 2019, con la quale è stato approvato il Bando pubblico
per la concessione di incentivi economici per il recupero delle facciate degli immobili del Centro Storico –
anno 2019;

RICHIAMATA la Determinazione n. 11 DTGT del 30/09/2019, con la quale è stata nominata la
Commissione Valutativa del Bando pubblico per la concessione di incentivi economici per il recupero delle
facciate degli immobili del Centro Storico – anno 2019;

VISTO il Verbale di Graduatoria provvisoria, redatto dalla Commissione Valutativa in data 20/11/2019;

RICHIAMATA la Determinazione DTGT n. 16 del 09.12.2019 con la quale:



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

 veniva approvata la graduatoria definitiva del Bando pubblico per la concessione di incentivi
economici per il recupero delle facciate degli immobili del Centro Storico nelle vie interessate dai
lavori di pavimentazione e creazione “ Percorso delle Sante” – anno 2019 –

 venivano assegnati gli incentivi economici come da tabella sottostante:

nominativo Importo contributo concesso
Ghidini Luigi, Paris Marisa, Merzi Giuseppina, Borsa
Ardemagni Franchino e Fumagalli Marina

€ 4.500,00

Ferrantin Ghislaine, Bianchi Simona,Braghini Walter,
Piva Lucia

€ 4.500,00

Gualeni Attilio, Mazzucchelli Alessandra, Crocetti
Eliano, Petenzi Carla, Zana Giovanni, Pedretti
Smeralda

€ 4.500,00

Savio Emanuela, Rota Gabriel, Lentini Salvatore,
Vaninetti Francesca

€ 4.500,00

Musi Fiorella € 4.500,00
Conti Claudia € 1.213,00

 veniva dato atto che la somma complessiva da prenotare risultava pari ad € 23.713,00 ;
 veniva dato atto che la liquidazione dei contributi soprariportati sarebbe avvenuta secondo le

modalità contenute negli artt. 8, 9, 10 e 11 del bando citato;

VISTE le comunicazioni inviate ai privati assegnatari del contributo in data 13/12/2019 con prot.n.
27990;27991;27792;27994:27995;27996: nelle quali venivano riportate le modalità per poter richiedere la
liquidazione, ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 del bando, di sotto riportate:

1) I lavori oggetto della richiesta di contributo dovranno essere terminati entro 1 anno dalla data della
comunicazione di assegnazione del contributo;

2) A seguito della fine lavori, dovranno pervenire presso l’ufficio protocollo del Comune di Lovere – all’att.ne
dell’Area Gestione del Territorio, i seguenti documenti:
1) copie delle fatture emesse debitamente quietanziate, relative ai lavori finanziati;
2) dichiarazione di fine lavori attestante la chiusura del cantiere;
3) dichiarazione del direttore dei lavori di regolare esecuzione degli stessi;
4) dichiarazione da parte dell’impresa di aver assolto agli obblighi contributivi e previdenziali;
Nel caso di manutenzione ordinaria la documentazione di cui sopra potrà essere sostituita da
specifiche dichiarazioni dell’avente titolo, ad eccezione della documentazione di cui al precedente punto
a).

Unitamente a quanto sopra richiesto dovranno essere allegati tutti i dati e le coordinate bancarie del/degli
’avente/i titolo al contributo.

CONSIDERATO che la documentazione richiesta risulta essere pervenuta da parte del seguente privato:



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

nominativo data protocollo documenti trasmessi
Ferrantin Ghislaine, Bianchi
Simona, Braghini Walter,
Piva Lucia

16.02.2021 2511 Comunicazione di fine lavori
Dichiarazione obblighi contributivi e
previdenziali
Copia fatture per:Rifacimento facciata
in Via Bertolotti

DATO ATTO che a seguito delle spese rendicontate con fatture e copie bonifici effettuati quietanzate,
l’importo complessivo effettivamente speso dai Signori, per i lavori oggetto di contributo risulta essere
pari ad € 19.910,00 (IVA compresa) a fronte della spesa preventivata di € 11.530,00 (IVA compresa);

DATO ATTO pertanto che ai sensi dell’art.7 il contributo viene determinato nella seguente modalità:

totale
ammissibile
(compresa IVA)

% di contributo ai
sensi art.7 del Bando

Contributo
impegnato

Spesa complessiva
rendicontata (compresa
IVA)

Contributo
da
liquidare

€ 11.530,00 40% del totale ammissibile
max € 4.500,00

€ 4.500,00 € 19.910,00 € 4.500,00

RITENUTO pertanto ammissibile procedere con la liquidazione del contributo concesso a favore di
Ferrantin Ghislaine, Bianchi Simona, Braghini Walter e Piva Lucia , così come determinato e riportato al
punto precedente;

APPURATO che in data 05.03.2021 la Sig.ra Ferrantin Ghislaine comunicava con lettera acclarata al
protocollo al numero 3441 la propria rinuncia al contributo comunale in quanto non ha sostenuto nessuna
spesa per la sistemazione delle facciate;

DATO ATTO che al contributo non si rende applicabile ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 600/73 la ritenuta
fiscale del 4% sull'ammontare lordo del contributo assegnato, trattandosi di incentivi economici per privati
per il recupero delle facciate degli immobili del centro storico da erogare a seguito di apposito bando;

ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con
gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica,
ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

1) DI DARE ATTO che risulta essere pervenuta la documentazione richiesta ai sensi degli artt. 8, 9, 10 del
bando pubblico per la concessione di incentivi economici per il recupero delle facciate degli immobili del
Centro Storico nelle vie interessate dai lavori di pavimentazione e creazione “ Percorso delle Sante” –
anno 2019 da parte del seguente soggetto privato:

nominativo data protocollo documenti trasmessi
Bianchi Simona, Braghini
Walter, Piva Lucia

17.02.2021 2511 Comunicazione di fine lavori

Dichiarazione obblighi contributivi e
previdenziali
Copia fatture per: Rifacimento facciata
su via Bertolotti

2) DI DARE ATTO che a seguito delle spese rendicontate con fatture quietanzate, l’importo complessivo
effettivamente speso per i lavori oggetto di contributo risulta essere pari ad € 19.910,00 (IVA compresa)
a fronte della spesa preventivata di € 11.530,00 (IVA compresa);

3) DI DARE ATTO pertanto che ai sensi dell’art.7 il contributo viene rideterminato nella seguente
modalità:

totale
ammissibile
(compresa IVA)

% di contributo ai
sensi art.7 del Bando

Contributo
impegnato

Spesa complessiva
rendicontata (compresa
IVA)

Contributo
da
liquidare

€ 11.530,00 40% del totale ammissibile
max € 4.500,00

€ 4.500,00 € 19.910,00 € 4.500,00

4) DI DARE ATTO che al contributo non si rende applicabile ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 600/73 la
ritenuta fiscale del 4% sull'ammontare lordo del contributo assegnato, trattandosi di incentivi economici
per privati per il recupero delle facciate degli immobili del centro storico da erogare a seguito di apposito
bando;

5) DI LIQUIDARE la somma di € 4.500,00 stanziata sul capitolo 38670 a valere sull’impegno 1264/2019 ,
sulle coordinate bancarie riportate nel documento, depositato agli atti dell’ufficio scrivente;



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

6) DI DARE ATTO che a seguito della comunicazione di ripartizione tra i richiedenti del contributo
erogato, la somma complessiva di € 4.500,00 viene liquidata interamente a favore dei Sig.ri Braghini
Walter e Bianchi Simona e Piva Lucia ;

7) DI DEMANDARE all’ufficio Ragioneria l’espletamento degli adempimenti successivi di competenza
per la liquidazione degli incentivi citati;

8) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica,
ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs 267/2000.

FRANCO B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to BONFADINI FRANCO



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno collegato
Descrizione: BANDO PUBBLICO CONCESSIONE INCENTIVI ECONOMICI PER IL RECUPERO DELLE FACCIATE
DEGLI IMMOBILI DEL CENTRO STORICO- IMPEGNO RISORSE E APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.03.02.01.001 8.1 38670 2019

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1264 5.713,61 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI

Dettaglio Liquidazione:
Descrizione: BANDO PUBBLICO CONCESSIONE INCENTIVI ECONOMICI PER IL RECUPERO DELLE FACCIATE DEGLI
IMMOBILI DEL CENTRO STORICO- IMPEGNO RISORSE E APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA
CIG:

Numero Liquidazione Importo Liquidazione Esercizio
852 4.500,00 2021

Descrizione Creditore:
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: Partita IVA:

TOTALE SOMMA LIQUIDATA 4.500,00

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to BONFADINI FRANCO


	 
	IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO


